⁵¹ *Itin.*, III, 3 (V, 304a): "Operatio autem virtutis intellectivae est in perceptione intellectus terminorum, propositionum et illationum. Capit autem intellectus terminorum significata, cum comprehendit, quid est unumquodque per definitionem [...] Nisi igitur cognoscatur, quid est ens per se, non potest plene scire definitio alicuius specialis substantiae. Nec ens per se cognosci potest, nisi cognoscatur cum suis conditionibus, quae sunt: unum, verum, bonum." *In Hexaëm.*, I, 11 (V, 331 a): "Propositum igitur

3. La natural conceptualización de la razón y el auxilio extranatural aportado por la fe

Partiendo del concepto de luz como verdad del alma⁵², y de la idea de que esta verdad se halla ya en el alma como algo que es encontrado por los filósofos, pero no *descubierto*, Buenaventura relaciona la triple verdad filosófica con tres rayos emitidos por esta luz, de manera tal que por el primero existe la verdad de las cosas, por el segundo la verdad de los signos o voces, y por el tercero la verdad de las costumbres, según hemos visto.⁵³ En una profundización de esta idea, continúa aún desarrollando otros tres aspectos -a su vez tripartitos- de esta verdad presente en el alma: la consideración de esta triple verdad de acuerdo a su principio originante, al sujeto recipiente y en cuanto al objeto terminante. De parte del principio originante, la verdad se despliega en razón de triple causa: originante, ejemplificante y terminante. Nuestra inteligencia

nostrum est ostendere, quod in Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi, et ipse est medium omnium scientiarum"; *ibid.*, I, 17 (V, 332 a): "Istud est medium faciens scire, scilicet veritas, et haec est lignum vitae"; *ibid.*, XII, 5 (V, 385 a): "Secundum sententiam omnium doctorum Christus est doctor interius, nec scitur aliqua veritas nisi per eum, non loquendo, sicut nos, sed interius illustrando [...] Si enim scire est cognoscere, rem aliter impossibile se habere; necessarium est, ut ille solus scire faciat, qui veritatem novit et habet in se veritatem." Véase asimismo el texto de *Christus, unus omnium magister*, esp. VI, VIII y X. Cfr. V. Capánaga, "La mediación de Cristo en la filosofía de San Agustín y San Buenaventura", en *Augustinus* 19 (1974), pp. 69-113; asimismo, el controvertido trabajo de P. A. Hayen, "Aqua totaliter in vinum conversa: philosophie et révélation chez saint Bonaventure et Saint Thomas", en *Die Metaphysik im Mittelalter*, Berlin, 1963, pp. 317-324.

⁵² *In Hexaëm.*, IV, 1 (V, 349 a): "Lux anima veritas est; haec lux nescit occasum. Ita enim fortiter irradiat super animam, ut etiam non possit cogitari non esse nec exprimi, quin homo sibi contradicat: quia, si veritas non est, verum est, veritatem non esse: ergo aliquid est verum; et si aliquid est verum, verum est, veritatem esse: ergo si veritas non est, veritas est."